
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 122 DEL 10 OTTOBRE 2024 
 

 

 

OGGETTO: Acquisto e installazione di n. 1 pompa di calore idronica e collegamento 

elettrico della linea dalla centrale termica alla pompa di calore, a servizio 

degli uffici del Consorzio della Bonificazione Umbra, della sede distaccata di 

Via Romana Vecchia, Foligno, al prezzo complessivo di € 9.137,80 (IVA 

inclusa), presso la GSA Global Service di Foligno. 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
 

– il Consorzio della Bonificazione Umbra ha affittato alla Regione dell’Umbria l’ala sinistra degli 

uffici del piano terra della sede distaccata del Consorzio della Bonificazione Umbra di Via 

Romana Vecchia, snc, Foligno; 

– che l’intero piano terra, è dotato di allacci alle utenze di acqua, luce e gas; 

– poiché a servizio del Consorzio della Bonificazione Umbra, è rimasta la sola ala destra del 

piano terra, si rende necessario dividere l’impianto termo idraulico ed elettrico attuale; 
– dopo un’attenta analisi di come è strutturato l’attuale impianto termo-idraulico, si è reso 

necessario attivarsi affinché l’utenza possa essere divisa, optando la scelta per l’installazione di 

una pompa di calore idronica, a servizio degli uffici dell’ala destra del piano terra, rendendo 

così i due impianti autonomi e separati; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

– è stato chiesto inizialmente un preventivo all’Ediltermica-Castrianni di Spoleto, quale società di 
fiducia del Consorzio, che ha presentato ingenti interventi da apportare all’impianto attuale, con 

relative cospicue cifre economiche da sostenere; 

– è stato quindi chiesto un preventivo alla GSA Global Service di Foligno, la quale ha effettuato un 

sopralluogo sul posto, ed ha manifestato la fattibilità su quanto richiesto, con un minimo di 

interventi necessari da apportare all’impianto termo-idraulico attuale; 

– il preventivo è stato presentato in data 01/10/2024 (Prot. n. 4874/24 del 01/102024) indicando i 

seguenti importi: 

 € 7.000,00 (iva esclusa) per l’installazione di n.1 pompa di calore idronica AERMEC con 

accumulo 12kw; 

 € 490,00 (iva esclusa) per il collegamento elettrico della linea dalla centrale termica alla 

pompa di calore; 

  di cui si riporta di seguito la descrizione dettagliata dell’offerta dei materiali ed interventi 
necessari, con i relativi importi: 

 

 
 

 

 



 
  per un totale quindi pari ad € 9.137,80 IVA inclusa, (€ 7.490 netto + 1.647,80 IVA 22%), 

comprensivo di dichiarazione di conformità per l’intero intervento. 

 

VISTO   

 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 
inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui la fornitura di che trattasi può 

essere affidata in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 

140.000,00; 

 l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione n. 34/CA del 29.01.2024, pubblicato 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a 

rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 il parere n. 316 del 04.10.2024 redatto dall’Area Tecnica - Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 10.10.2024; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare l’acquisto e l’installazione di n. 1 pompa di calore idronica e collegamento elettrico 

della linea dalla centrale termica alla pompa di calore, a servizio degli uffici dell’ala destra del 

Consorzio della Bonificazione Umbra, della sede distaccata di Via Romana Vecchia, Foligno, al 

prezzo complessivo di € 9.137,80 (IVA inclusa), presso la GSA Global Service di Foligno. 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo del Bilancio di Previsione 2024 

c/competenza che presenta le seguenti disponibilità:  
 

 

- Stanziamento Cap. 165: Manutenzione, riparazione adattamento 

locali e relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e 

manutenzione di macchine) 

215.000,00 

- Delibera n.39/P del 28.05.2024 17.155,00 

- Delibera n.45/P del 11.06.2024 10.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -128.021,76 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -9.137,80 

- Importo residuo 104.995,44 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


